Universitätsbibliothek Paderborn

Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

An excommunicatus, vel suspensus beneficiarius, vel non residens in beneficio fructus faciat suos, & plura de residentia, & an non residentes teneantur ad integros fructus restituendos vel partem. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

tem restituendi non infert, parum ad rem facit, quia talis deuotio non videtur tam esse de substantia missæ, quia missa sine deuotè sive indeuotè dicatur vera missa est. At intentio de substantia videtur esse orationis, quare respectu orantis non est oratio substantialiter, quando ex industria sine animo attendēti sit. Secūs esset, si secluso animo non attendēti horis oraret quia re Vera attendere intendit, tamen in te negligenter se gerit etiam notabiliter in non attendingendo, quia in hoc casu venit magis sententia Soti amplectenda: sed quando ex industria non attendit, neque vult applicare mentem in hoc casu opinio sapientia dicta Soti parū appetitiae habet, vel videtur habere.

(An excommunicatus, vel suspensus beneficiarius, vel non residentis in beneficio fructus faciat suos, & plura de residentia; & an non residentes teneantur ad integros fructus restituendos vel partem.

C A P. XCVII.

ET si multa dixerimus hactenus de fructibus ecclesiastis restituendis, adhuc inexhausta est materia, quia multa perstant dicenda quare accedit & hic aliud pertinet dubium, utrum beneficiarius suspensus; aut excommunicatus sui beneficij fructus faciat suos. Et nobis quidem placet in hac parte sequi sententiam Nauatri, a qui tandem diffinit quæstionem, quæ his absolvitur punctis. Sum. Lat. cap. 25. nus 10. 12. Primo dicimus, quod suspensus à beneficio non potest de fructibus beneficij dispendere, nisi ad se, & suos modeste fastentandos, & hoc si bona non haberet unde viuat secundum glossas cap. cum Vintoniensis verbo, admiserat. de electio. Clemens. vt iij qui de ætate & qualitate. capit. Pastoralis §. fina. de appellationibus, receptas per Panormitan. & communem in locis ordinariis, & in cap. Apostolice de exceptio.

¶ At de suspenso à beneficio in pœnam, qui nō potest facere, vt absolvatur, venit hic supra à nobis dictum intelligendum. Secūs si suspensus est à beneficio ob contumaciam, & per ipsum stat quod non absolvatur, quia est in morta obtemperandi iudici, & petendi absolutione à suspensione;

suspensione, quia suspensio ob contumaciam tam facile tollitur, ac excommunicatio, ut recte sensit Decius in dicto §. fin. quare nihil videtur differre in hoc inter excommunicationem, & inter suspensionem ob contumaciam secundum Nauarrum.

¶ Secundò dicimus specialiter de excōmunicato, quod excommunicatus majori nihil de fructibus potest sibi recipere iuxta glossam receptam in dicto capitulo Pastoralis in fine. At hoc intelligendum est de excommunicatis per quem stat quo minus absoluatur, sicut diximus de suspensiō ob contumaciam.

Q5. 2. ¶ Sed quia hic Nauarrus solum de suspensiō à beneficio meminuit, adhuc plena absolutio quæstionis exposta, ut de suspensiō etiam ab officio tantum, quāramus, virum durante hac suspensione ab officio tantum, fructus beneficij possit facere suos. Pro intelligentia igitur casus pronotato, quod per hoc quod quis est suspensus à iurisdictione, nō censetur esse suspensus ab ordine, neq; ē cōtra. Neque suspensus à beneficio, est ideo suspensus ab ordine, vel iurisdictione alia ratione, quam ex beneficio sibi conuenienti: ita Nauarrus. b

b Nauar. ¶ Igitur his præmissis directe ad quæstionē cum Nauar. Lat. uarro primò dicimus, quod quia suspensus simpliciter ab officio, non ideo censetur esse suspensus à beneficio.

c. 27. num. 160. quoad ea quæ dantur interessenti diuinis officiis, ideo beneficiatus, seu canonicus, qui simpliciter esset suspensus ab officio, si interesset diuinis officiis, posset non obstante hac suspensione eos capere fructus quos interessentes diuinis officiis alij beneficiarij similes ob id munera capere solent, modò talis suspensiō nō sit tam diuturna ut tacite vel expressè habeat vim priuationis iuxta Bonificiū in Clementina, cupientes, à numero 31. vbi hoc latissime probat, licet ei aduersentur Cardina. & Imol. Gaspar. Nam hæc ratio militat contra eos, quia multa ad beneficium pertinentia potest facere suspensus ab officio clericali, qualia sunt regere & gubernare illa, quæ ad se attinent, & alia quæ non sunt diuina officia quæ non sunt clericali officio annexa, id est ordini.

¶ Hinc sequitur inquit ibi Nauarrus se bene respōdit. Se ad easum, de quo est consultus beneficiariū suspēsum eo quod

et quod presbyter factus est ante annum vigesimum quinto cœptum: non perdidisset fructus beneficij, quia per illam transgressionem suspenditur tantum ab officio. Ex qua illatione Nauarri aperte colligitur responsio ad questionem quod non eo ipso quo quis beneficiarius suspensus est ab officio, amittit fructus beneficij, nisi hec suspensio ab officio sit ut dictum est tam diurna, quod expedit, vel tacite aequaleat priuationi. Et ita intem teneamus cum Nauarro sic limitante, licet Innocentius dicat simpliciter, quod suspensus ab officio solum, non debet percipere fructus beneficij per caput *Pastoralis* de appellatio. Sed dicimus quod verum dicit: sed tamen iuxta predictam limitationem Nauarri venit interpretandus, scilicet quando praedicto modo diurna est talis suspensio.

Vltimò pro maiori prædictorum intelligentia adiicimus, quod secundum Gasparem de Cald. ^{c cap. tu-} suspensus ab officio absolutè, & non per dictiōnem tantum ab homine, vel à iure propter crimen graue, intelligitur etiam suspensio à beneficio. Quare tunc secundum Gasparem non faciet fructus suos: ^{d cap. eos;} sed iam Nauartus huius Gaspari sententiam eum nominatim citans refutavit. Quare si admixenda est, cum limitatione Nauarri moderanda est, ut sit vera duntaxat, dum suspensio ob crimen graue ab officio simpliciter, adeo diurna est, quod tacite, vel expedita priuationi aequaleat est. Secùs si diurna non sit, & secus est si sit imposta ob crimen leue secundū Gaspatem, cui in hoc non aduersaretur Nauarrus, sicut etiam esset ob contumaciam, vel ob infamiam lata suspensio, non ideo haberet annexam suspensionem beneficij. Quare eos fructus posset talis beneficiarius percipere, quæ intercessentibus diuinis solent dari, & etiam ratione regiminis, & gubernationis. Quare viderit sentire Nauarus, quod suspensus simpliciter ab officio non ab his officiis, sed à diuinis officiis ordinis clericali, id est sacro ordini annexis sit suspensus, non autē ab his quæ metus secularis solet exercere, sicut horas canonicas canere in choro, ad quod munus etiā sacrista laic⁹ solitus est ferre ope, & se exhibere adiutorē, dummodo ibi non exerceat ex officio, quæ ibi in choro ab laicis exerceri non possunt;

P 4 quia

^{e cap. tu-}
pientes.in
Clement.

^{f cap. eos;}
^{g quis a-}
^{cerdotium.}
^{81. dist.}

600 Cap. XCVII. An suspensus vel non resident, &c.
quia certo deputata sunt ordini. Sed si suspensus sit aliquis disfunctus ab officio, vel beneficio secundum Narrum vbi supra, sententia propter incertitudinem non tenet secundum glossam, quare talis sic suspensus non definit facere fructus suos.

Q. 3. ¶ Præterea dubium graue exoritur utrum sine causa non residentes, vel sine causa plura obtinentes beneficia ad restitutione fructuum teneantur. Igitur circa hanc ques-

c. A ris. stionem variæ circunferuntur sententiae. Prima Ad-
in 4. mate- nis & Maioris f & aliorum canonistarum, & aliquorum
ria de restitu modernorum nostri temporis afferentium quod ben-
tur. q. de ciarij, siue inserviant per alium siue per nullum, si perso-
clericorum naliter non resident ad restituendos omnes fructus, ex-
bonis.

f. Maior. huic opinioni suæ appetentes rationes desunt primo quia
in 4. dicitur stipendia dantur propter laborem personalem, qui ergo
ratione aut titulo exigit stipendum, qui refugit laborem
& quia in confirmationem huius appetet D. Paulus dicit
scilicet loquens de ministris. 1. Cor 9. Quoniam altario deseruit, de ali-
rio vivat. Ex quo negatiæ arguendo licet inferre, quod si
quis altario non deseruit nulla ratio edicit, ut inde possit
parare victimum. Nam iuxta eiusdem Apostoli dictum ra-
tio exigit, ut qui non laborat, non manducet.

¶ Secundò vrget argumentum, quia beneficium secun-
dum axioma iuristarum datur propter officium, qui gaudi-
tur vices suas non præstat in officio, quo titulo vel colore
exigit fructus beneficij; quare propter hæc argumenta
concludunt iij doctores beneficiarios nec per se, nec per
alios ministrantes teneri ad faciendam restitutionem fruc-
tuum ecclesiae. Si autem substituerunt vicarium dignum,
huic vicario ut pote digno qui omnes illos fructus be-
ne meretur omnium illorum fructuum faciendam esse
restitutionem, quia ecclesia omnes illos suppeditat redditus
propter laborem & industriam quam ipse vicarius
adhibebat & cætera omnia.

¶ Sed hæc sententia confutatur exemplari casu in re-
bus publicis temporalibus contingenti, vbi etiam ministri
temporales propter laborem industriæque temporalement
eliguntur, & tamen si non resideant per se, vel per alios
non tantum improprietatus illis hic defectus residentia, ne
ad omnia

cap. XCII. An non residens fruct. beneficij, &c. 601
domine stipendium restituendum cogantur, maximè
cum per substitutos supplent residentiam.

(Et confirmatur quia cum substituto à se usurario ad
hæc vices peragendas ratum præstat stipendij, quantum
de substituto se obligat subire ministerij vnuſquisque
bono vir arbitrabitur satis abunde per illam satis com-
petenti partem fructuum substituto vicario pro mini-
stero, beneficiariū recompensassé; quare ergo residuā
(que remanet) partem fructuum non poterit sibi reser-
vare, postquam cum substituto nulla v̄sus est iniustitiæ
in qualitate?

Sed cogitabis forte qua ratione cuni eximat se à la-
bore, reliquam partē fructuum, sibi beneficiarius non re-
sidens vendicabit? Dico quod in promptu est ratio, quia
vulo beneficij poterit sibi illam partem reseruare; quia
vulo beneficij curā subit dicendi horas & residendi, vel
substituendi vicarium cum contigerit ex causa legiti-
tia abesse. Quod si inuenierit vicarium, qui minori sti-
pido inseruiat, poterit tunc titulo beneficij reliquā par-
te redditū sibi adjudicare. Sicut agricultorē operarius,
quile obligatione deuinxi ad excōlēdum agrū, poten-
tia minori erogato pretio agrū illū colere per alium.
Hę argumenta licet non conuincant, reddunt tamē istā
sententiam Adriani, & Maioris, & aliorum insirmam. Ve-
tutamen hoc pro comperto habetur, quod talis benefi-
ciarius dūtaxat manet astrictus ad persoluendum vicario
substituto à se id stipendij, quod illi date p̄actus est, dum
substituto boni viri fuerit æquum, & ad nihil amplius.

Secunda vero opinio quae in scholis citatur est huic
prīmaz proflus aduersa affirmans beneficiarios non resi-
dentes, etiam si nullum vicarium substituerint, nulla ob g. Syloes-
t. teneri obligatione restituendi, nisi per sententiam iu- verb. Refi-
dicis ecclesiastici ad id condemnetur. Huius opinionis dērīa. §. 9.
Syloeser s̄ est fautor, eādem tenetur Panormit. cap. 10. de cō latius
celebratione missarum, saltem quo ad beneficiarios horas ver. Cleri-
anno dicas non recitantes, quos ait ob horas omislas ad cur. 4. q. 23
restitucionem non teneri. Cō 24.

Rationes antem quibus hanc opinionem imbiberūt, h. cap. Tua
line haꝝ, primō quia decimaz debentur clericis etiam nobis. de de
maliis, & discolis: ergo cum residentiam non exhibere, cimus.

horasque nō persoluere, quædam malitia, & prauitas dis-
colorum clericorum sit, sequitur non ob prædicta spo-
liandos fore fructibus decimalibus, ita quoque videatur
i Adrian. tenuisse Adrianus.ⁱ

quoalib. §.

art. 2.

¶ Secundum quod pro sua hac opinione commisisti,
tur, argumentum desumitur ex eo, quod ista iura restituendi fructus sunt odiosa, ac propterea non sunt am-
plianda, nec extendenda ultra quam reperitur expensum,
& mandatum in iure. At vero in iure nihil tale reperiatur,
scilicet quod non residentes sint obligati ad fructus uti-
tutionem, quia solum extra de clericis non residentibus
cauetur, quod priuentur beneficiis, & capite ex parte dec-
nonicis non residentibus solum decernitur quod post
pore quod non resident priuentur fructibus in posteris
& nihil meminit de restituendis iam perceptis, quod est
argumentum eos ad talem restitutionem non teneri.

¶ Tertiò arguunt argumento, quo putant rotumze-
gotium facessere. Quia ministerium propter quod datur
principaliter beneficium, non est conditio vel causa, ob
quam principaliter conferruntur beneficiariis sustentacioni
stipendum: sed est quidam modus quo beneficii confer-
tur. At vero omissione modi adimplendi secundum iuristas
non inducit restituendi obligationem, sicut patet in ex-
plo capellani, cui subministrantur redditus, vt celebrent
etiam si celebret indeuotè, non idem sit obnoxius restitu-
tioni, quia deuotè celebrare solum est modus. ¶ Sed quis
in promptu erat illis negasse, quod ministerium ob quod
stipendiū tribuitur, sit tantum modus, id ipsi probat, qui
inquiunt non dantur stipendia clericis sub hac conditione,
vt resideant, & ministret, sed eo quod clerici sunt, de-
betur eis stipendium sustentationis, quia vocati sunt in
fortem domini.

¶ At si replicueris, quo ergo titulo iste beneficiarius
non residens percipiet fructus? Responder Sylvest. scilicet
quod titulo beneficij, quia suum est beneficium, quis
familatū exhibet ecclesie dicendo horas publicè, vel prau-
uatim celebrando, vbiunque sit, & alia ministeria exer-
cendo, quæ clericorum propria sunt munia, quod & Panor-
miranus allegavit & significavit, dum ait quod licet talis
clericus beneficiarius non residens non interficiat hinc
ecclesie,

ecclæsia, inservit tamen ecclæsia in communi, & vniuersali ecclæsia in ministerio clericali, citatque Syluest. & alios pro se doctores.

Sed & hæc sententia magis verisimilitudine caret, um est fundatum, quo nimirum valde debile, nec satis se manet probatum. Imò concilii Lateranense solet allegari in cōtrarium quod contrarium fundamētū assūmēt, scilicet quod beneficium datur propter officium, ergo sensus & intelligentia Concilij est quod officiū conādo, & causa quædam sit, ob quam stipendium cōfertur.

Et Diuus Thomas fundamento Sylvestri refragari videatur, qui k^e exp̄sse docet decimas propter curam animarum dari clericis, sed & sacra concilia ab hac sententia Sylvestri dissonāt, sicut etiā sanctorū, & sacri eloquij authoritates, quæ insonāt stipendiū dari propter ministerium maxime. I. ad Corinthios. 9. hoc insinuat Diuus Paulus, & oppositum improbat Diuus Hieronymus, Isaiae. 3. diens raptore sunt, qui metunt carnalia, & non seminant spiritualia. Et hac ratione expugnari videtur hæc Sylvestri opinio, scilicet quia verbi gratia populus hic de iustitia persoluit stipendium sustentationis ministro huic, ergo & è cōuerso minister hic ex eadem commutatiua iuria, debitor est: ut suum ministerium peragat in populis alias in æqualitas intercederet in contractu. Tandem confirmationem huius adiicimus, scilicet capellanus, & quicunque minister temporalis, cum suo officio, ad quod tenentur defuerint, ad restitutionem obligantur, quare ergo soli beneficiarij ecclesiastici in sua residen-ia, & ministerio defuerint, ab hac restitutione immunes erunt?

Tertia igitur post has occurrit opinio quæ duobus explicat pūctis primò afferens beneficiarium exhibētum ministerium per alium, ad nihil teneri restituendū, & hoc videntur sufficienter confūmasse argumenta fa-
cta contra primam sententiam. Secundò affirmat bene-
ficiarium, qui neque per se, neque per alium exhibet mi-
nisterium obligatione restituendi omnes fructus teneri,
mī adeò in opia laboret quod contemplatione suæ pau-
peratus possit sibi aliquid applicare, sicut applicādum ve-
nit alius pauperibus. Hanc sententiam tacentur Turre-
cremata

k D. Tho
2. 2. q. 87
art. I. C. 3°

I 70. dist. cremata¹ & Gabriel m^o & alij canonista ei suffragantur
c. Sancto- in cuius probationem adducit Gabriel multa capita de
rum. art. . cleris non residentibus: sed certe exinde nihil vln
m. in 4. di concludit quam quod beneficiis isti hon residentes
fam. 15. q. niunt priuandi. Additur à Gabriele in sua sententiæ cof
3. concl. 3: mationem, & illa iuridica ratio, scilicet quod quād si
quid datur ob causam; illa non adimplera datu repri
rio, ergo qui per se, vel per alium; ministerium quod ca
sa fuit, ob quam stipendium sibi tributum est, non adm
pluit, tenerur restituere omnes fructus.

¶ Sed profectò fautores huius sententiæ, ex duplicitate
peccare videntur extrema in utroque dicto sequen
tes, tum quia in primo dicto ansam præbent non res
di per se; sed per alium: cum tamen sufficenter de po
se loquendo non impletat quis per alium, quod tenet
facere per se, tum quia durissimum proflus esset quod
beneficiarij non residentes omnes fructus teneantur re
stituere. Et inde sequitur, quod paruo tempore non res
tates, pro rata temporis, tenerentur restituere: quia eadem
ratio militat & pro toto, & pro parte. Hoc autem summo
rigore non carerit.

¶ Igitur ut arduæ questioni fundamenta iaciamus hec
sequentia notabilia memoria lectoris commendamus.
Primum, quod duo veniunt pensanda in hac materia, &
officium, & beneficium etiam quod datur propter min
isterium & officium.

¶ Secundum quod ad officium, scilicet curatus; vel ep
iscopatus consequuntur tanquam intrinsecè annexa, &
ex natura rei; & iure divino, quædam ministeria, ut pasto
re gregem, dispensare sacramenta; conservare bona ec
clesie sive mobilia, sive immobilia. Ministerium vero ann
xum iure positio curatur, aut episcopatu est sepius in
citare horas canonicas, missam decantare. Sed Euange
lium, vel Epistolam, hunc vel alium ministrum canere et
iure positio ecclæsia annexum est beneficio.

¶ Tertium considerandum est duplex genus bonorum
annexum esse solitum beneficiorum. Nam quædam sunt
bona debita beneficiariis de iure divino quoad substan
tiam, & iure positio quoad quotæ; & hæc sunt quæ leg
ecclæstica in sustentationem ministeriorum à fidelibus
impeditur.

penduntur, & quæ fideles ex necessitate solvere co-
nguntur, ut decimæ & primitiæ. Alia verò bona sunt, quæ
munificentia regum, vel principum collata sunt, sive
reddono fidelium obuenere, sicut Constantinus fertur
nolis oppidis dotasse ecclesiæ, inter quæ genera bono-
rum talis deprehenditur esse differentia. Quia illa quæ
sunt primi generis, ut decimæ & primitiæ ob ministerium
ecclesiasticum debitum iure diuino, & consequēs ex na-
turali, ministris impariuntur. Secunda verò bona hu-
mariæ gratia ecclesijs collata sunt quatenus ministri ea-
rum in pretio, majoriꝝ honore haberentur, & quo libe-
ritas, promptiusq; diuinis dum vacarent, populus Chri-
stianus inde, ex eorū orationibus, studijs, ministerijsq;
suis commodi, & profectus spiritualis in dies sibi para-
bit. ¶ Nam & hac ratione tradit Dicus Thomas multa
bona à fidelibus, monachis esse collata.

¶ Quartum notamentum quod memoriarum venit com-
mendandum est quod bona quæ debentur clericis lege
ecclesiastica impedita sunt illis principaliter, & sub con-
ditione propter curam animarum gerendam, & propter
ministerium diuinum præstandum, & hoc iure diuino, &
hoc sententiæ Sylvestri refragatur. ¶ Secunda verò bona
non hoc sine principaliter, nec sub ea conditione prædi-
cata esse consentur: sed sub modo & tanquam ob mo-
dum, ut honorificientiū viuant, & libentiū Deo, & po-
polo sua exhibeant obsequia, & in hoc casu fundamentū
sue locum videtur habere.

¶ Quod autem prima bona iure diuino ecclesiasticis
ob curam animarum debeantur, patet ex sententia domi-
ni dicens, dignus est operarius mercede sua. Quod au-
tem iure ecclesiastico propter animarum curam, ecclesia
ad eam bona contribuat patet, quia ecclesia nihil aliud
in hoc gessit quam prætaxare quotam illius debiti, quod
ob ministerium iure diuino debebatur, prædiffiniend
quod merces operarij ecclesiastici sint decimæ, & primi
æ. In cuius rei gratiam exemplum adiici potest de præ-
dictatore, qui si seclusa lege ecclesiastica se exerceret in
predicando populo, deberetur ei quidem sustentationis
pedem non ob aliam causam, quam propter ministe-
rium, quod de se prælat. Hoc autem fundamentum av-
thorem

thorem habet Diuum Thomā supra de decimis, & argumentum huius fundamenti corroboratum est, quod in alijs tributis contingit, quod cessante causa, cesset & tributi pensio.

¶ Quantum verò ad bona secundi generis, quòd ista conditione gerendi curam animarum, & dispensandi sacramenta non sint data, inde clarescit: quia huius secundi generis bona eodem modo sunt donata clericis, et monachis. Monachis autem ob curam animarum, vel ob ministerium principaliter esse donata, nemo nisi qui dixerit, quia solum per modum eleemosynas sunt collata, ergo similiter & clericis censendum est esse tributa.

¶ Quartum exactè perpendendum documentum est, quòd clericis beneficiarij titulum beneficij obtinētes, siue resident, siue non, fructus suos facere non desinunt, habent etenim ius ad recipiendos illos, licet ex alio capie, vel radice ad eosdem, vel in parte restituendum ex deficitu residentiæ teneantur. Quod exinde patescit, quia illi siue resident, siue non resident, dum non priuantur beneficiis, habent suorum beneficiorum titulos, & per consequens ius ad beneficia, ergo etiam habent ius ad percipiendum eorum fructus, quia qui haber ius ad arbore, habet quoque ius, & ad eius fructus. Et hoc dictum ex hac ratione robur confirmationis accipit, quia si tales beneficiarij eo quod non resident, vel suum ministerium non exhibent, titulo beneficij vel iure percipiendi decimas carent, fideles eis decimas soluere nō deberent, quod tamē contra ius esse ambigit nemo.

¶ Quintum documentum, menti quoque figendum est, scilicet ex prædictis tanquam corollariū sequi, non parum inesse differentiæ inter ius stipendium accipendi pro labore diurno unius diei, quod quidem stipendium diarium dicitur, & inter ius accipendi tale stipendium alicuius officij titulo, siue pro ministerio annuali, siue perpetuo. Nam in casu primo, qui laborem, & operā pro illo die non impēderit, stipendium diurnum, seu diarium non facit suum, eo quod faciendi suum non sit aliud titulus, nisi illius diei impensus labor. At verò in casu secundo, fructus facit suos, quia ad id alium titulum obtinet,

litteris officij, vel beneficij, quidquid sit postea de restitu-
tione, de qua postea venit à nobis dicendum.

¶ Idemq; prorsus ferendum est iudicium de capella-
nus, qui per singulos dies, vel duos vel tres conducuntur
ad stipendio sustentationis ad sacra peragenda, quia isti eo
vel diebus quo, vel quibus intermittunt peragere sa-
cra, non faciunt stipendium, vel denarium diurnum suū.
Qui per annum vel perpetuo ad celebrandas missas con-
currit, licer missas dicendas omiserit, quia titulo non
accedit, facit fructus suos, quidquid sit de restitutione, de
quoniam modo, sed postea dicturi sumus.

¶ Ultimò verò venit considerandum quid in hac parte
differius naturale, & quid diuinum, quid vē humanum, &
in talē humanum sit pœnale non obligans ante con-
demnationem, an vero sit conditionale impediens transla-
tionem dominij, scilicet ante condemnationem obligans
conscientia,

[De conclusionibus que sequuntur ex principijs cap. 213. pro-
positu circa restitutionem fructuum stando in iure natura-
litatum.

C A P. XCVIII.

D Otrò quoniam ultra quam voluimus, produximus
disputationem præiacientes principia, atque funda-
menta, & ne grauaremus lectorum disputationis succidi-
tum telam, hic seorsum statuimus conclusiones, quæ ex
predictis documentis elici videntur.

¶ Quarum prima sit, beneficiarij non residentes ea
damna resarcire tenentur, quæ ex eorum absentia
defectu sunt orta. Patet hæc conclusio, primò ex regula
celebri restitutionis, scilicet qui cu[m] tenetur ex offi-
cio oblitare damnis, eis non obstat, obligationem ea resti-
tuendi contrahit: sed talis est huiusmodi beneficiarius,
quippe qui ex officio vestes, ornamenta, ecclesiæ ne de-
miserint, & possessiones ecclesiæ conseruare in statu
anteur ne pereant, aut in peius abeant, ergo si ex sua in-
suta detimento contingent tenebitur ad ea restaurāda.
Qod etiam secundò exemplo pastoris materialis confir-
marit, si enim si se desidem, negligentemq; exhibuerit in
custodiendo